Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Ёдвинская средняя общеобразовательная школа»

пст. Ёдва

         Приказ

От 05.04.2024 г.                                                                   № 01-06/84

О реализации мер, направленных на формирование функциональной грамотности

обучающихся в рамках национального проекта «Образования»

В соответствии с письмами Департамента государственной политики и управления в

сфере общего образования от 17.10.2023 г., от 26.10.2023 г., от 28.03.2024 г.,

Министерства образования и науки Республики Коми от 03.04.2024 №19-09-23/3542

предусмотрен комплекс ежемесячных мероприятий по функциональной грамотности

обучающимися в рамках национального проекта «Образование», приказом УО АМР

«Удорский» от 04.04.2024г. №01-06/323 «О реализации мер, направленных на

формирование функциональной грамотности обучающихся в рамках национального

проекта «Образования»

приказываю:

1. Актуализировать школьный план мероприятий, направленных на  формирование и

оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций,

на 2023-2024 учебный год.

2. Продолжить работу по внедрению в учебный процесс электронного банка заданий для

оценки функциональной грамотности (https://fg.resh.edu.ru/), разработанных ФГБНУ

«Институт стратегии развития образования» (далее — Банк заданий).

3.ЗД по УВР Бозову Н.И. назначить ответственной за организационную работу

реализации комплекса мер, направленных на формирование функциональной грамотности

обучающихся в рамках реализации национального проекта «Образование»;

4. Учителям-предметникам авторизоваться на указанном электронном pecypce при

помощи учетной записи Российской электронной школы (далее — РЭШ). В случае если

учетная запись в РЭШ отсутствует, необходимо пройти регистрацию в PЭШ.

5. Контроль по исполнению данного приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                                                                И.А. Слободянюк

С приказом ознакомлен:

https://fg.resh.edu.ru/

Приложение №1

    к приказу от 05.04.2024г.№ 01-06/84

План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

МОУ «Ёдвинская СОШ»

№

п/п
Наименование мероприятия Сроки Ответственные Планируемый результат

I. Организационно-управленческая деятельность

1.1. Актуализация базы данных школьных

координаторов, ответственных за вопросы

формирования функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных организаций

муниципалитета

до 10.11.2023 ЗД по УВР Сформирована база данных

школьных координаторов,

ответственных за вопросы

формирования функциональной

грамотности обучающихся

общеобразовательных

организаций муниципалитета

1.2. Разработка и утверждение планов мероприятий,

направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций, на 2023/2024

учебный год на уровне образовательных

организаций

до 10.11.2023 ЗД по УВР Утвержден план мероприятий,

направленных на формирование

и оценку функциональной

грамотности обучающихся

общеобразовательных

организаций, на 2023-2024

учебный год

1.3. Участие в серии семинаров, информационных

сессий, практикумов для управленческих команд

и педагогических работников образовательных

организаций по внедрению в учебный процесс

банка заданий для оценки функциональной

грамотности обучающихся

1-2 раза в месяц Администрация Управленческие команды и

педагогические работники

образовательных организаций

приняли участие в

мероприятиях

1.4. Формирование отчетов о реализации планов

мероприятий, направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных

организаций, на 2023-2024 учебный год на

до 10.06.2024 ЗД по УВР Отчеты сформированы и

своевременно направлены в

адрес муниципальных

координаторов

муниципальном уровне и уровне

образовательных организаций

1.5. Мониторинг активности использования

электронного банка заданий для оценки

функциональной грамотности https://fg.resh.edu.ru

ежемесячно Администрация Проведен мониторинг. Приняты

управленческие решения на

уровне ОО.

1.6. Мониторинг организации деятельности по

формированию и оценке функциональной

грамотности на муниципальном уровне и в

образовательных организациях.

Январь 2024

Июнь 2024

Администрация Проведен мониторинг. Приняты

управленческие решения на

уровне ОО.

1.7. Мониторинг учебно-методических материалов,

используемых учителями, и обеспечение

учителей учебными материалами нового

поколения

Март-апрель 2024 Администрация Проведен мониторинг. Приняты

управленческие решения на

уровне ОО.

II. Работа с педагогами и образовательными организациями

2.1. Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

2.1.1. Участие в практико-ориентированных курсах

повышения квалификации учителей по вопросам

формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся, проводимых

https://edsoo.ru/metodicheskie-seminary/ms-

funkczionalnaya-gramotnost-plan/

По плану Администрация Педагогические работники

приняли участие в повышении

квалификации

2.1.2 Содействие в организации адресного

(персонифицированного) повышения

квалификации учителей по вопросам

формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся

по согласованию Администрация Педагогические работники

приняли участие в повышении

квалификации

2.1.3 Участие педагогов в индивидуальных

образовательных маршрутах по вопросам

формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся на основе результатов

диагностики профессиональных дефицитов

ноябрь 2023 –

март 2024

Администрация Педагогические работники

завершили индивидуальные

образовательные маршруты

2.1.6 Организация и проведение открытых уроков по

вопросам формирования и оценки

по согласованию с

образовательными

Администрация Педагогические работники

приняли участие в

https://fg.resh.edu.ru/
https://edsoo.ru/metodicheskie-seminary/ms-funkczionalnaya-gramotnost-plan/
https://edsoo.ru/metodicheskie-seminary/ms-funkczionalnaya-gramotnost-plan/

функциональной грамотности (в рамках

стажировок)

организациями мероприятиях

2.2. Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся

2.2.1. Участие в конференциях, круглых столах,

семинарах, вебинарах для управленческих команд

и педагогических работников по вопросам

формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся

ежемесячно Администрация Управленческие команды и

педагогические работники

приняли участие в

мероприятиях

2.2.2 Участие в диагностических работах по

функциональной грамотности обучающихся 8-9

классов

Ноябрь-декабрь

2023г.

Администрация Принято 100% участие в

диагностических работах

2.2.3 Участие в профессиональном конкурсе

методических разработок по вопросам

формирования функциональной грамотности

«Учим и учимся для жизни»

январь – март 2024 Администрация Педагогические работники

приняли участие в конкурсе.

Выявлены лучшие практики по

вопросам формирования

функциональной грамотности

2.2.4 Обсуждение результатов анализа региональных

мониторингов оценки функциональной

грамотности, принятие решений по результатам

постоянно Администрация Проведено обсуждение анализа

результатов региональных

мониторингов. Приняты

управленческие решения

2.3. Мероприятия по разработке научно-методического обеспечения по формированию и оценке

 функциональной грамотности обучающихся

2.3.1. Реализация методических рекомендаций по

вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности по итогам

диагностики педагогических работников

январь– март

2024

Администрация Реализованы методические

рекомендации по итогам

диагностики педагогических

работников

2.3.2 Участие в программах повышения квалификации

по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности

октябрь – декабрь

2023

Администрация Организовано участие в

программах повышения

квалификации по вопросам

формирования и оценки

функциональной грамотности

III. Работа с обучающимися

3.1. Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию функциональной грамотности

3.1.1. Организация и проведение мероприятий по

внедрению в учебный процесс банка заданий по

оценке функциональной грамотности

постоянно ЗД по УВР Обучающиеся приняли участие

в мероприятиях

3.1.2 Проведение региональных мониторинговых

исследований по оценке функциональной

грамотности обучающихся

по графику ЗД по УВР Обучающиеся приняли участие

в мероприятиях

3.2. Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию функциональной грамотности

3.2.1. Организация и проведение мероприятий по

внедрению во внеурочную деятельность банка

заданий по оценке функциональной грамотности

обучающихся

постоянно ЗД по УВР Обучающиеся приняли участие

в мероприятиях

3.2.2 Организация и проведение практикумов и других

форм работы с обучающимися по решению

контекстных задач

постоянно ЗД по УВР Обучающиеся приняли участие

в мероприятиях

3.2.3 Проведение массовых мероприятий на уровне

образовательных организаций и на

муниципальном уровне по формированию

функциональной грамотности обучающихся

(олимпиады, конкурсы, развивающие беседы,

проекты, марафоны, конференции, квесты и др.)

постоянно Администрация Обучающиеся приняли участие

в мероприятиях

		2024-06-07T14:48:09+0300
	Слободянюк Ирина Анатольевна